
 

 

DELIBERA N. 20 DEL22/01/2026 

Proposta n. 26 del 19/01/2026:  

 

OGGETTO: DISCIPLINA DEGLI ORARI DI APERTURA, DEI TURNI DI SERVIZIO, 
DELLA CHIUSURA INFRASETTIMANALE E PER FERIE DELLE FARMACIE 
OPERANTI NELL’AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO, AI SENSI 
DELLA LEGGE REGIONALE 33/2009 E S.M.I.  -  MODIFICA “CALENDARIO 
TURNI FARMACIE ANNO 2025-2026” ADOTTATO CON DELIBERA N. 
173/2025. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che il Responsabile del Procedimento, alla luce dell’istruttoria espletata e di seguito 
indicata, rappresenta quanto segue:  
 
RICHIAMATI gli artt. 90, 91 e 92 della Legge Regionale 33/2009 e s.m.i., che disciplinano gli 
orari, le chiusure, i turni di servizio e le ferie annuali delle farmacie; 
 
RICHIAMATA, altresì, la delibera ATS n. 173 del 15/05/2025, avente ad oggetto “Disciplina 
degli orari di apertura, dei turni di servizio, della chiusura infrasettimanale e per ferie delle farmacie 
operanti nell’ambito della provincia di Sondrio, ai sensi della Legge Regionale 33/2009 e s.m.i. - 
Adozione del calendario annuale dal 01/06/2025 al 31/05/2026”, ed in particolare l’allegato 3 
“CALENDARIO TURNI FARMACIE ANNO 2025-2026”; 
 
POSTO che, con determina n. 4 del 09/01/2026, il Direttore della S.C. Servizio Farmaceutico, 
disponeva la chiusura della farmacia comunale di Civo e conseguentemente del dispensario di 
Dazio, a dar data dal 12/01/2026, stante la comunicazione della cessazione dell’attività da parte del 
gestore della predetta farmacia; 
 
CONSIDERATO che è necessario riassegnare i turni lasciati scoperti dalla chiusura della farmacia 
di Civo (SO) per il periodo 12/01/2026 – 31/05/2026 e che a tal fine la S.C. Servizio Farmaceutico 
ha provveduto a contattare Federfarma Sondrio con nota prot. ATS n. 1442 del 12/01/2026, affinché 
concordasse con le farmacie dell’ambito territoriale di cui fa parte il Comune di Civo la 
redistribuzione dei suddetti turni rimasti scoperti; 
 
PRESO ATTO che, con nota prot. ATS n. 2834 del 19/01/2026, Federfarma Sondrio comunicava 
la redistribuzione dei turni tra le farmacie di Delebio, Dubino, Mello, Novate Mezzola, Nuova 
Olonio, Piantedo, Samolaco e Traona nel modo seguente: 
 
 

Mercoledì 28/01/2026 Piantedo 
Giovedì 29/01/2026 Delebio 



Venerdì 20/02/2026 Dubino 
Sabato 21/02/2026 Dubino 
Lunedì 16/03/2026 Samolaco 
Martedì 17/03/2026 Mello 
Mercoledì 08/04/2026 Traona 
Giovedì 09/04/2026 Novate Mezzola 
Sabato 02/05/2026 Dubino 
Lunedì 25/05/2026 Delebio 
Martedì 26/05/2026 Nuova Olonio  

 
VISTO l’allegato “CALENDARIO TURNI FARMACIE ANNO 2025-2026”, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, redatto dalla S.C. Servizio Farmaceutico nel quale sono 
stati sostituiti i turni della Farmacia di Civo, dal 12/01/2026 al 31/05/2026, come da nota sopra 
citata di Federfarma Sondrio; 
 
CONSIDERATO che, sulla base dell’istruttoria espletata e sopra rappresentata, il Responsabile del 
Procedimento propone di: 
• approvare l’Allegato “CALENDARIO TURNI FARMACIE ANNO 2025-2026”, parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, redatto dalla S.C. Servizio Farmaceutico 
nel quale sono stati sostituiti i turni della Farmacia di Civo, dal 12/01/2026 al 31/05/2026, con le 
farmacie seguenti: 
 

Mercoledì 28/01/2026 Piantedo 
Giovedì 29/01/2026 Delebio 
Venerdì 20/02/2026 Dubino 
Sabato 21/02/2026 Dubino 
Lunedì 16/03/2026 Samolaco 
Martedì 17/03/2026 Mello 
Mercoledì 08/04/2026 Traona 
Giovedì 09/04/2026 Novate Mezzola 
Sabato 02/05/2026 Dubino 
Lunedì 25/05/2026 Delebio 
Martedì 26/05/2026 Nuova Olonio  

 
• adottare, per le farmacie esercenti nei comuni della provincia di Sondrio, il calendario annuale 

dei turni di servizio diurno, notturno e festivo così modificato, dal 12 gennaio 2026 al 31 
maggio 2026, come da suddetto Allegato “CALENDARIO TURNI FARMACIE ANNO 
2025-2026”, che sostituisce l’allegato n. 3 della delibera ATS n. 173 del 15/05/2025; 

 
VERIFICATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Agenzia; 
 
ACQUISITE: 
- l’attestazione del Responsabile del Procedimento in ordine alla completezza dell’istruttoria; 
- l’attestazione del Direttore competente in ordine alla regolarità tecnica e alla legittimità del 

presente provvedimento; 
 
VALUTATE l’istruttoria e la proposta di cui sopra e ritenuto di farle proprie; 
 
ACQUISITA l’attestazione di competenza della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità in merito alla regolarità contabile del presente provvedimento; 
 
ACQUISITI, altresì, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Sociosanitario; 



 
DELIBERA 

per le motivazioni indicate in premessa ed integralmente richiamate 
 
1. DI APPROVARE l’Allegato “CALENDARIO TURNI FARMACIE ANNO 2025-2026”, 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, redatto dalla S.C. Servizio 
Farmaceutico nel quale sono stati sostituiti i turni della Farmacia di Civo, dal 12/01/2026 al 
31/05/2026, con le farmacie seguenti: 

 
Mercoledì 28/01/2026 Piantedo 
Giovedì 29/01/2026 Delebio 
Venerdì 20/02/2026 Dubino 
Sabato 21/02/2026 Dubino 
Lunedì 16/03/2026 Samolaco 
Martedì 17/03/2026 Mello 
Mercoledì 08/04/2026 Traona 
Giovedì 09/04/2026 Novate Mezzola 
Sabato 02/05/2026 Dubino 
Lunedì 25/05/2026 Delebio 
Martedì 26/05/2026 Nuova Olonio  

 
2. DI ADOTTARE per le farmacie esercenti nei comuni della provincia di Sondrio, il calendario 

annuale dei turni di servizio diurno, notturno e festivo così modificato, dal 12 gennaio 2026 al 
31 maggio 2026, come da suddetto Allegato “CALENDARIO TURNI FARMACIE ANNO 
2025-2026”, che sostituisce l’allegato n. 3 della delibera ATS  n. 173 del 15/05/2025; 

 
3. DI DARE ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri a carico 

dell’Agenzia; 
 

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo e non soggetto a 
controllo preventivo; 
 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Collegio Sindacale per le 
valutazioni e i controlli di competenza; 
 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo on-line dell’Agenzia 
ai sensi della vigente normativa; 
 

7. DI INCARICARE, per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento, la S.C. 
Servizio Farmaceutico. 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento: Sonia Fedrighi* 

Il Direttore/Dirigente competente: SONIA FEDRIGHI*  

*(firma elettronica omessa) 

 



Il Direttore Amministrativo  Il Direttore Sanitario  Il Direttore Sociosanitario  

Davide Mozzanica** Chiara Radice** Giuseppe Albini** 

   

 IL DIRETTORE GENERALE 
(sostituto) 

 

 Davide Mozzanica**  

**Atto Sottoscritto Digitalmente 


